¹⁴ En este sentido, véase: KNÜTEL, Rolf, “*Stipulatio*“ und “*pacta*“, en *Festschrift für Max Kaser zum 70. Geburtstag* (München, 1976), pp. 201 ss.

¹⁵ CI. 8,37,10: “*Omnes stipulationes, etiamsi non sollemnibus vel directis, sed quibuscumque verbis pro consensu contrahentium compositae sint, legibus cognitae suam habeant firmitatem*”.

a menos que lo contrario se pueda demostrar por no haber estado presentes las partes y no haberse podido realizar, por tanto, el acto oral (Constitución del año 531, CI. 8,37,14,2¹⁶). No obstante, con ello el emperador no persigue la realización del acto oral en sí –lo que en la práctica de su época ya no debía producirse con demasiada asiduidad–, sino más bien asegurar la presencia de las partes que concluyen el negocio. Además, con anterioridad, a través de una Constitución del año 528 (CI. 4,21,17¹⁷), concede autonomía y eficacia al escrito, que adquiere importancia sobre el acto oral. Así, si las partes han decidido poner por escrito el negocio que quieren celebrar, éste no tiene validez hasta que no se haya puesto en limpio y sea confirmado con las firmas de las partes y, en el caso de intervenir el *tabellio*, es necesario que se produzca la *completio*¹⁸. El documento se ha convertido, ya en esta época, en dispositivo.

IV. EL USO DE LA “STIPULATIO” DURANTE LA ALTA EDAD MEDIA Y SU RECEPCIÓN EN EL DERECHO BAJO MEDIEVAL

El uso de la *stipulatio* durante toda la época medieval y el valor definitivo del documento son hechos que han subrayado, sobre todo entre nosotros, Núñez Lagos y Arias Bonet, al estudiar la recepción de la *stipulatio* en la Baja Edad Media, en las *Partidas*¹⁹.

La estipulación medieval aparece documentada por escrito, pero no es un reflejo exacto del acto oral, pues en el escrito se recoge ahora la narración indirecta, abreviada, objetiva e impersonal de todo lo acordado. Los *verba obliqua* sustituyen a los *verba directa*: no se ponen por escrito todas y cada una de las

¹⁶ CI. 8,37,14 2: “*Et si inter praesentes partes res acta esse dicitur, et hoc esse credendum, si tamen in eadem civitate utraque persona in eo die commanet, in quo huiusmodi instrumentum scriptum est, nisi is, qui dicit sese vel adversarium abesse, liquidis ac manifestissimis probationibus et melius quidem, si per scripturam, sed saltem per testes undique idoneos et omni exceptione maiores ostenderit sese vel adversarium suum eo die civitate afuisse: sed huiusmodi scripturas propter utilitatem contrahentium esse credendas*”.

¹⁷ CI. 4,21,17: “*Contractus venditionum vel permutationum vel donationum, quas intimari non est necessarium, dationis etiam arrarum vel alterius cuiuscumque causae, illos tamen, quos in scriptis fieri placuit, transactionum etiam, quas instrumento recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta subscriptionibusque partium confirmata et, si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa et postremo a partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita processerint, vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel ambarum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum et absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare: adeo ut nec illud in huiusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponitur vel contractum venditionis perficere vel id quod emptoris interest ei persolvere*”.